
 

Delibera n° 242 

Del 10/03/2010 

 
  
 
 
 
 

  
 
   

pg 1 

Oggetto AUTORIZZAZIONE ALLA PROSECUZIONE ED INTEGRAZIONE DELLE FORNITURE DI 
MATERIALE SANITARIO VARIO A FAVORE DEI PP.OO. E STRUTTURE TERRITORIA-
LI. 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal  10/03/2010 e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo : Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario            : Dr. Ugo Storelli 
   
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti, il quale: 
 
 
PREMESSO che è intendimento di questa Azienda perseguire l’obiettivo di realizzare una adeguata 
programmazione significando che è in fase di avvio la realizzazione di un sistema ben strutturato di 
programmazione degli acquisti per classi merceologiche che consenta di conoscere in anticipo tutti i 
fabbisogni dell’anno successivo, al fine di pianificare un’azione operativa tale da assicurare il raggiun-
gimento di obiettivi di efficacia, efficienza, e qualità del servizio offerto agli utilizzatori; 
 
RILEVATO che, attualmente, non sono stati pienamente raggiunti gli obiettivi relativi agli acquisti da 
tempo programmati; inoltre, vi è anche una insufficiente programmazione dei nuovi acquisti, dovuta ad 
una molteplicità di fattori quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, le dimensioni e la complessità 
di una istituzione come la ASL di Cagliari che, per il suo funzionamento, ha una grande esigenza di 
beni e servizi; l’assenza,  per un lungo periodo di tempo, di un responsabile del servizio acquisti, che 
ha determinato l’inevitabile mancanza di punti precisi di riferimento in un momento, tra l’altro, delicato 
quale quello dell’implementazione del Sisar dove si rendeva necessario governare la fase di transizio-
ne dalle vecchie alle nuove procedure informatiche, con la conseguenza che, a tutt’oggi, si registrano 
ritardi ed imprecisioni nelle varie fasi dei processi amministrativi;  
 
CONSIDERATO che, quanto sopra esposto ha comportato un rallentamento nell’espletamento di nuo-
ve procedure di gara; 
 
RILEVATO pertanto che, in detto contesto, per attivare nuove forniture in alcuni casi si attende la con-
clusione di specifiche gare di appalto, mentre per altre, non sono stati presentati e neppure richiesti i 
fabbisogni per la stipula di nuovi contratti; 

 
DATO ATTO che, per quanto sopra evidenziato, è intuibile che l’obiettivo citato in premessa è difficil-
mente raggiungibile nell’immediato;  
 
RILEVATO altresì che a seguito di apposite, distinte, procedure di acquisto sono state aggiudicate, 
precedentemente al 31 dicembre 2009, più forniture di vari dispositivi medici agli operatori economici 
indicati nell’elenco che si allega al presente atto per farne parte integrante;   
 



 

Delibera n° 242 

Del 10/03/2010 

 
  
 
 
 
 

  
 
   

pg 2 

TENUTO conto che, nel contesto rappresentato in premessa, i contratti di fornitura sopra descritti, an-
corché stipulati per limitati periodi temporali, sono proseguiti oltre gli stessi, in considerazione del fatto 
che i quantitativi dei diversi beni e gli importi posti a base dei rispettivi contratti, si sono rilevati in larga 
misura di gran lunga maggiori di quanto necessitato ed ordinato nell’effettivo periodo contrattuale, il 
che ha determinato, di fatto, un regime di estensione nel quale i centri di spesa hanno continuato ad 
emettere ordinativi di acquisto ed i fornitori a proseguire nelle consegne agli stessi patti, condizioni, e 
prezzi originari; 
 
CONSIDERATO, altresì, che la definitiva chiusura informatica alla data del 31.12. 09, peraltro dovero-
sa, disposta dal Servizio Acquisti a livello del sistema SISAR, dei files, denominati “contratti”, impedi-
sce, dal 01.01.10, ai diversi centri ordini l’emissione degli ordinativi di fornitura dei diversi dispositivi 
medici, elencati in allegato, ancorché sussista la disponibilità economica; 
 
DATO ATTO che i Responsabili delle Farmacie dei diversi PP.OO. nonché delle Farmacie delle Strut-
ture Territoriali hanno presentato gli elenchi, con apposite note agli atti del Servizio Acquisti, contenen-
ti l’urgente richiesta di prosecuzione delle forniture di cui sopra, al fine di evitare la carenza di scorte in 
magazzino dei diversi dispositivi medici destinati all’assistenza sanitaria negli ospedali e nelle strutture 
sul territorio;   
 
PRECISATO che gli stessi Responsabili sono stati preventivamente istruiti, nel corso di apposite riu-
nioni e diversi contatti, sulle finalità, esatte tipologie e modalità di presentazione delle richieste e che le 
stesse, ulteriormente, sono state accuratamente sottoposte ad approfondite analisi, di concerto con 
l’Unità Farmaceutica Centrale, per ricondurre ad uniformità le diverse richieste, riducendole a quanto 
reputato essenziale, come riassunte nel prospetto allegato al presente atto; 
 
ATTESO che per ciascuno dei contratti in elenco sono già  disponibili le risorse economiche necessa-
rie e sufficienti, secondo gli stanziamenti previsti nei relativi atti di aggiudicazione, che permettono la 
prosecuzione della fornitura in questi primi mesi dell’anno 2010, tranne alcuni, per i quali appare ne-
cessario aumentare l’importo della spesa a suo tempo stanziata, con una nuova integrazione al con-
tratto per un importo complessivo di  €  456.004,00 iva inclusa, come precisato: 

P.O.                 

richiedente

tipo do-

cum. 
N°  data Ditta 

contratto 

SISAR N° 

 Valore del 

contratto, 

I.V.A. in-

clusa  

 Importo 

ancora 

disponibile 

al 

01.01.2010  

nuova inte-

grazione al 

contratto, 

iva inclusa 

D.M. oggetto  

del contratto 

SS/MA/SG delib 1136 07/10/09 TEMOSA  410/2009 €150.000,00   €      855,60   € 75.000,00  prosecuzione suturatrici 

SS/BU/M
A 

delib 1194 12/09/08 MEDICAL  384 /2008  € 4.185,60   €        28,80   € 2.092,80  chirurgia miniinvasiva 

SS/BU/M
A/SG 

delib 1194 12/09/08 FIAB 385/08  € 3.024,71   €        58,02   €   1.512,36  chirurgia miniinvasiva 

BU/SG delib 1194 12/09/08 ALFAMED 386/08  €19.966,20   €      351,90   €   9.983,10  chirurgia miniinvasiva 

BU delib 1194 12/09/08 CARDIO-
MED 

379/08  €64.400,40   €      549,00   € 32.200,20  chirurgia miniinvasiva 

BU delib 1194 12/09/08 TELEFLEX  388/08  €65.789,28   €   5.688,72   € 32.894,64  chirurgia miniinvasiva 

SS/BU/M
A 

delib 1194 12/09/08 JOHNSON  390 /2008  €46.156,80   €      378,00   € 23.078,40  chirurgia miniinvasiva 



 

Delibera n° 242 

Del 10/03/2010 

 
  
 
 
 
 

  
 
   

pg 3 

P.O.                 

richiedente

tipo do-

cum. 
N°  data Ditta 

contratto 

SISAR N° 

 Valore del 

contratto, 

I.V.A. in-

clusa  

 Importo 

ancora 

disponibile 

al 

01.01.2010  

nuova inte-

grazione al 

contratto, 

iva inclusa 

D.M. oggetto  

del contratto 

SS/MA/B
U/SG/SM 

delib 1194 12/09/08 TEMOSA  389 /2008 €101.340,00   €      907,20   € 50.670,00  chirurgia miniinvasiva 

SS/BU/M
A/SG/SM 

delib 1194 12/09/08 M.D.M. 382 /2008 €109.651,32   € 15.319,14   € 54.825,55  chirurgia miniinvasiva 

BU delib 1086 2008 HOSPIRA 363/2008  € 99.120,00  €                -    € 49.560,00  deflussori per pompa 
lifecare 

MI delib 115 2009 EPPENDORF 7  €   2.095,20   €               -    €   1.047,60  purificazione dna 

BU delib 490 2007 CELBIO 8565/2007  € 46.937,70   €      133,36   € 23.468,85  plastica sterile 

SERV. 
ACQUI-
STI 

delib 1519 2008 INVITRO-
GEN 

452/08  € 10.260,00   €               -    €   5.130,00  plastica sterile 

BI delib 1077 2008 CARL ZEISS 357/2008  € 45.760,00   €               -    € 22.880,00  lenti intraoculari 

SS delib  255 00/02/08 ALFAMED 81  /2008  €   8.656,80   €      728,52   €   4.328,40  telo a w e telo urologico 

SG/MA delib  606 00/06/07 MASCIA 
BRUNELLI 

8298/2007  €   7.543,20   €          5,20   €   3.771,60  telo a w e telo urologico 

SS/SM det 1518 01/12/08 COOK 
 ITALIA 

272/2009  € 43.764,00   €        54,00   € 21.882,00  d.m. urologia 

BI det 173 2008 SIGMA  
ALDRICH 

48/2008  € 44.481,00   €      322,00   € 22.240,50  biol. molecolare 

SS Det/E 1517 2008 Nuova  
Farmec 

489/08  € 15.600,00   €       80,64   €  7.800,00  biol. molecolare 

BI det/E 726 2008 TECNOME-
DICAL 

215/08  €  3.276,00   €               -    €  1.638,00  sistemi di drenaggio 
percutanei 

BU/SG delibera 1545 2008 MEDICAL 
SPA 

493/2008 €246.000,00   €   8.169,84   € 10.000,00  D.M PER ALLESTI-
MENTO              
SOMM.CHEMIO 

 
RILEVATA, pertanto, la necessità ed urgenza, nelle more dell’espletamento di nuovi procedimenti di 
acquisto da attivarsi con urgenza, conseguenti ad una attenta programmazione dei fabbisogni, di non 
interrompere le indispensabili attività sanitarie in favore degli assistiti, al contrario garantendole senza 
soluzione di continuità per un periodo transitorio, e di provvedere pertanto all’estensione dell’esecuzio-
ne delle obbligazioni già poste in capo alle diverse Ditte aggiudicatarie in parola; 
 
RITENUTO indispensabile, vista l’urgenza, di provvedere in merito mediante l'adozione del presente 
atto con il quale: 
- si integra, in estensione, l’esecuzione delle predette forniture già poste in capo alle Ditte prece-

dentemente indicate, a favore di tutti i PP.OO. dell’Azienda e delle Strutture territoriali, fino al 
30.09.2010 e, comunque, non oltre la data di effettiva esecuzione dei nuovi contratti da parte del-



 

Delibera n° 242 

Del 10/03/2010 

 
  
 
 
 
 

  
 
   

pg 4 

le ditte che risulteranno aggiudicatarie dei relativi, specifici procedimenti d’acquisto, in determinati 
casi già in corso di espletamento, negli altri da indire ed espletare; 

- si dispone di integrare la spesa, riferita agli atti indicati nella tabella che precede, fino alla concor-
renza di €  456.004,00  IVA inclusa, come da dettaglio precedentemente indicato; 

 

VISTI 

−  la L.R. n. 10/2006; 

−  il D.Lgs. n. 157/95 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che le somme previste rientrano nel bilancio di previsione annuale; 
 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

per i motivi esposti in premessa e che si intendono qui di seguito integralmente trascritti: 
 
1. di integrare, in estensione, a favore di tutti i PP.OO. e delle Strutture territoriali dell’Azienda, 

l’esecuzione delle forniture già poste in capo alle Ditte aggiudicatarie aventi ad oggetto la fornitura 
di vari dispositivi medici, ai medesimi patti e condizioni di cui ai relativi atti di aggiudicazione detta-
gliatamente elencati in allegato al presente atto; 

2. di integrare la spesa, riferita agli atti indicati nella tabella di cui al preambolo, per una spesa com-
plessiva pari ad  € 456.004,00 IVA inclusa, 

 
3. di stabilire che le forniture abbiano termine il 30.09.2010 e comunque non oltre la data di effettiva 

esecuzione di nuovi contratti da parte delle ditte che risulteranno aggiudicatarie dei relativi proce-
dimenti d’acquisto, da indire ed espletare, per le forniture in oggetto; 

 
4. di imputare la maggior spesa complessiva presunta relativa al corrente esercizio, pari ad € 

456.004,00  IVA inclusa, nei pertinenti conti di costo; 
 

5. di attribuire ai dirigenti responsabili dei centri ordinatori, stante la straordinarietà ed estrema ne-
cessità che determinano l’adozione del presente atto, l’obiettivo di provvedere in via immediata e 
non oltre 30 gg. dall’adozione del presente atto a definire i fabbisogni necessari per l’attivazione 
delle regolari procedure di acquisto, significando che il presente obiettivo riveste rilievo strategico 
per l’organizzazione aziendale; 

  
6. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle ditte 

aggiudicatarie, entro 60 gg. dalla presentazione delle regolari fatture, previa puntuale verifica della 
regolarità dei relativi importi posti a debito, acquisendo l’attestazione della regolarità e conformità 
delle forniture effettuate; 



 

Delibera n° 242 

Del 10/03/2010 

 
  
 
 
 
 

  
 
   

pg 5 

 
7. di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. N° 10/2006. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
DOTT. GIANLUCA CALABRÒ 

 
DOTT. UGO STORELLI 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. EMILIO SIMEONE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
resp. settore acquisti/glo 
resp. Servizio Acquisti/MADV 


